
 

 

 
 

Lanciano 23/04/2021 

 

All’Albo on line 

Agli Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto ACQUISTO TAPPETINI PER MOUSE CON STAMPA 

    A i sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 
riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.  
Codice identificativo progetto: 10.2.2A -FESRPON-AB-2020-91 
Titolo del progetto “Digital Bag ” 
CUP: E41D18000140006 
CIG: Z10317C4B2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’avviso pubblico prot. 19146 del 06-07-2020 FSE del MI – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 

digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programma Operativo Complementare “ Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Assse 1 – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc) con particolare riferimento al primo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 

on line;  

 
VISTA la candidatura 1035858 presentata da questa istituzione scolastica in data 06/07/2020; 

 
VISTA la lettera di autorizzazione al progetto AOODGEFID/28314 DEL 10/09/2020 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione Scolastica; 

 
VISTO il decreto prot. n. 7876/06-01 del 13/11/2020 avente oggetto: Modifica al Programma annuale art. 10 D.I. 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 

Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 
 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

129/2018 per assunzione a bilancio nel programma annuale 2020 progetto PON “Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado”; 

 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturati e di investimento  
europei, il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il     
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in material negoziale, come definiti dall’art. 
25 comma 2 del decreto legislative 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1 comma 78 della legge n. 107 del 2015 e dagli 
artt, 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

 

VISTA  la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti ”; 
 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 296 del 2006 come modificato dall’art.1 comma 495 legge n. 208 del 
2015, il quale  prevede che “le amministrazioni statali centrali e periferiche ivi comprese le scuole  di ogni 
ordine e grado, sono  tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip spa; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 2006 come modificato dall’art.1 comma 495 legge n. 208 del 
2015,che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche ad esclusione degli istituti e delle 
scuole  di ogni ordine e grado (….) specificando tuttavia che <<Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado 
(……) sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, line guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 
più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonchè per il riordino della disciplina vigente in di contratti pubblici relative a lavori, servizi e furniture”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art.32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e furniture per affidamenti di import inferior a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia) comma 7 del D. Lgs 50/2016 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che l’ANAC con proprie line guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ai sensi dfell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 214 in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici" e le successive Linee Guida dell'ANAC; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107"; 

 



 

CONSIDERATO in particolare l'art. 4 comma 4 del D.I. 28/08/2018 n. 129 che recita "con  l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste; 

 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.vo  50/2016  che prevede  prima dell’avvio  delle procedure  di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri  

ordinamenti  individuandogli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli operatori 

economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.  208/15, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 
43 comma 10 D.I. n. 129/18, come rientrante in un settore da ottenere ricorrendo a strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

 
VISTA   l’esigenza di questa istituzione scolastica di acquistare il tappettini per mouse con stampa  per il progetto 

PON progetto “Digital Bag ” “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di 1° e 2° grado” Codice 

identificativo progetto: 10.2.2A -FESRPON-AB-2020-91; 

 
DATO ATTO che l’indagine di mercato su CONSIP non ha prodotto risultati e l’ordine diretto è una modalità di 
acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare direttamente beni e servizi; 

 
VISTA la richiesta di preventivo alla ditta che ha già fornito a questa istituzione scolastica  kit pubblicitario per il 

progetto PON progetto “Digital Bag ” “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di 1° e 2° grado” 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A -FESRPON-AB-2020-91; 

 
CONSIDERATO che la relativa alla fornitura che si intende acquistare ha consentito di individuare la DITTA 

RDM SOLUZIONI di R e n a t o  D E  M U R A – via Grondari San Massimo (CB) C.F. DMRRNT68P20F839E che  

espone un prezzo congruo  al mercato quale affidataria ed una consegna in tempi rapidi; 

  
CONSIDERATA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010,convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 

 
RITENUTO che per la fornitura di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCP; 

 

RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento della fornitura in 

oggetto, con procedura di “affidamento diretto” tramite ODA su MEPA ai sensi dell’art. 36 – comma 2 - lett. 

a - D.Lgs. 50/16 e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto ciò in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente  

 

Art. 2  
Di avviare, il procedimento  per l’ acquisto   di n. N . 6 0  T A P P E T I N I  P E R  M O U S E  C O N  

S T A M P A -  per il progetto PON progetto “Digital Bag ” “Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

secondarie di 1° e 2° grado” Codice identificativo progetto: 10.2.2A -FESRPON-AB-2020-91; “con 
procedura di “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 –comma 2 –   lett. a - D.Lgs.  50/16 e successive 
modifiche alla  DITTA RDM SOLUZIONI di R e n a t o  D E  M U R A – via Grondari San Massimo (CB) C.F. 

DMRRNT68P20F839E che  offre  un prezzo  congruo, con prodotti che soddisfano i requisiti di qualità/prezzo e 
soprattutto disponibili in “in tempi rapidi”. 
 

Art. 3  

L’importo totale per la realizzazione della fornitura, comprensiva  di tutto quanto indicato  in preventivo della 
Ditta, è di € 390,40 IVA inclusa. Il pagamento avverrà dopo la consegna, installazione e collaudo materiali e solo 

a seguito l’assegnazione effettiva al nostro Istituto dei fondi da parte del Ministero. 



 

 
Art. 4  
Di  autorizzare il  Direttore  SGA  all’imputazione  della  suddetta  spesa,  al  relativo  capitolo  di bilancio de l  

Programma Annuale  2021,sul l ’At t i v i tà P01/08  Proget t i  i n ambi to Sc ienti f i co , Tecnico  e 

Pro fessionale  che presenta un’adeguata e suf f i c iente disponibi l i tà  f i nanziari a ;  
 

Art. 5  
Di effettuare prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei  requisiti 

di moralità:  i) consultazione   del  casellario  ANAC;  ii)  verifica  del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; si procederà, quindi, alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/00, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di  cui  all’articolo  80  del  D.Lgs.  50/2016.  Infine  si  procederà  con  la  verifica  

dei  suddetti requisiti. 

L’affidamento rimane comunque subordinato alla verifica dei requisiti soggettivi ex art.80 D.Lgs. 

50/16 e e ss.mm.ii dichiarati dalla Ditta. 

 

Art. 6 
Ai  sensi dell’art. 31 del  D.Lgs  50/16  e  dell’art. 5  della  legge  241/1990,  viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Rollo Daniela. 
 

 
PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento  è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 

comma 1 del D. L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.I.S "De Titta- Fermi". 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rollo Daniela 
                                                                                                                                                                                                                          Firmato digitalmente 

 


		2021-04-23T17:19:47+0200




